COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2004
(do Sr. Miguel de Souza)

Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de Minas e
Energia com a presença do Ministro da Justiça, da
Ministra de Minas e Energia e do Presidente do
Instituto Brasileiro de Mineração – IBRAM e do
Senador Romero Jucá, para debaterem sobre o
Projeto de Lei nº 1.610/1996 que “dispõe sobre a
exploração e o aproveitamento de recursos
minerais em terras indígenas, de que tratam os arts.
176, §1º, 231,  §3º, da Constituição Federal”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais, que,
ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados o Excelentíssimo Senhor
MÁRCIO THOMÁZ BASTOS – Ministro da Justiça; a Excelentíssima Senhora
DILMA VANA ROUSSEFF – Ministra de Minas e Energia; o Ilustríssimo Senhor
EDMUNDO PAES DE BARROS MERCER – Presidente do Instituto Brasileiro de
Mineração – IBRAM e o Excelentíssimo Senhor Senador ROMERO JUCÁ – autor
do Projeto de Lei nº 1.610/1996, que “dispõe sobre a exploração e o
aproveitamento de recursos minerais em terras indígenas, de que tratam os arts.
176, §1º, e 231, §3º, da constituição Federal” para debaterem o referido projeto
em audiência conjunta das Comissões da Amazônia e da Comissão de Minas e
Energia.

JUSTIFICATIVA

Tal requerimento visa a realização de audiência pública
conjunta da Comissão da Amazônia e da Comissão de Minas e Energia para tratar
do assunto acima descrito, que já foi objeto do Requerimento nº 199/2004 de
autoria do Dep. João Pizzolatti, protocolado junto àquele órgão.

Sala da Comissão, em                      de 2004

Deputado MIGUEL DE SOUZA
PL/RO